

ENTE PARCO NAZIONALE DEL POLLINO  
STATO PATRIMONIALE

ALLEGATO 13  
(Previsto dall'art. 42, comma 1  
D.P.R. 27/02/2003 n° 97)

ATTIVITA'	ANNO 2012	ANNO 2011	PASSIVITA'	ANNO 2012	ANNO 2011
<b>A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INZIALE</b>			<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>			I. Fondo di dotazione		
<b>I. Immobilizzazioni immateriali</b>			II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi		
1) Costi d'impianto e di ampliamento			III. Riserve di rivalutazione		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità			IV. Contributi a fondo perduto		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno			V. Contributi per ripiano disavanzi		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	10.565,00	5.867,00	VI. Riserve statutarie		
5) Avviamento			VII. Altre riserve distintamente indicate		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	2.224.564,00	2.024.711,00	VIII. Avanzi economici portati a nuovo	16.761.190,00	16.761.190,00
7) manutenzione straordinaria e migliorie su beni di terzi	804.072,00	853.607,00	VIII. Avanzi economico d'esercizio	-622.713,00	
8) Altre	13.333,00		<b>Totale Patrimonio netto (A)</b>	<b>16.138.477,00</b>	<b>16.761.190,00</b>
<b>Totale</b>	<b>3.052.534,00</b>	<b>2.884.185,00</b>	<b>B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE</b>		
<b>II. Immobilizzazioni materiali</b>			1) per contributi a destinazione vincolata	3.044.183,00	3.035.554,00
1) Terreni e fabbricati	6.227.704,00	6.266.896,00	2) per contributi indistinti per la gestione		
2) Impianti e macchinari			3) per contributi in natura		
3) Attrezzature industriali e commerciali	80.847,00	115.931,00	<b>Totale Contributi in conto capitale (B)</b>	<b>3.044.183,00</b>	<b>3.035.554,00</b>
4) Automezzi e motomezzi	503.028,00	433.987,00	<b>C) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	4.204.584,00	2.287.703,00	1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
6) Diritti reali di godimento			2) per imposte		
7) Altri beni	1.314.531,00	1.289.345,00	3) per altri rischi ed oneri	587.709,00	503.186,00
<b>Totale</b>	<b>12.330.694,00</b>	<b>10.393.862,00</b>	4) per ripristino investimenti		
			<b>Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)</b>	<b>587.709,00</b>	<b>503.186,00</b>
			<b>D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	1.030.562,00	904.924,00

ATTIVITA'	ANNO 2012	ANNO 2011	PASSIVITA'	ANNO 2012	ANNO 2011
<b>III. Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo</b>			<b>E) RESIDUI PASSIVI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>		
1) Partecipazioni in : a) imprese controllate b) imprese collegate c) imprese controllanti d) altre imprese e) altri enti	7.897,00	7.637,00	1) obbligazioni 2) verso le banche 3) verso altri finanziatori 4) acconti 5) debiti verso fornitori 6) rappresentati da titoli di credito 7) verso imprese controllate, collegate e controllanti 8) debiti tributari 9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 10) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute 11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici 12) debiti diversi	6.406.864,00	4.886.672,00
2) Crediti a) verso imprese controllate b) verso imprese collegate c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici d) verso altri					
3) Altri titoli					
4) Crediti finanziari diversi					
<b>Totale</b>	<b>7.897,00</b>	<b>7.637,00</b>	<b>Totale</b>	<b>6.406.864,00</b>	<b>4.886.672,00</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>15.391.125,00</b>	<b>13.285.684,00</b>	<b>Totale Debiti (E)</b>	<b>6.406.864,00</b>	<b>4.886.672,00</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>			<b>F) RATEI E RISCONTI</b>		
<b>I. Rimanenze</b>			1) Ratei passivi 2) Risconti passivi	165.039,00	90.877,00
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	20.258,00	22.100,00			
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati					
3) lavori in corso					
4) prodotti finiti e merci	9.618,00	9.685,00	3) Aggio su prestiti 4) Riserve tecniche		
5) acconti					
<b>Totale</b>	<b>29.876,00</b>	<b>31.785,00</b>	<b>Totale ratei e risconti (F)</b>	<b>165.039,00</b>	<b>90.877,00</b>
<b>II. Residui attivi, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>					
1) Crediti verso utenti, clienti ecc.					
2) Crediti verso iscritti, soci e terzi					
3) Crediti verso imprese controllate e collegate					
4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	5.202.526,00	4.018.363,00			
4-bis) Crediti tributari					
4-ter) imposte anticipate					
5) Crediti verso altri	44.862,00	31.728,00			
<b>Totale</b>	<b>5.247.388,00</b>	<b>4.050.091,00</b>			

ATTIVITA'	ANNO 2012	ANNO 2011	PASSIVITA'	ANNO 2012	ANNO 2011
<b>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>					
1) partecipazioni in imprese controllate					
2) partecipazioni in imprese collegate					
3) Altre partecipazioni					
4) Altri titoli					
<b>Totale</b>					
<b>IV. Disponibilità liquide</b>					
1) Depositi bancari e postali	€ 6.488.503,00	8.680.451,00			
2) Assegni					
3) Denaro e valori in cassa	21.906,00	67.118,00			
<b>Totale</b>	<b>6.510.409,00</b>	<b>8.747.569,00</b>			
<b>Totale attivo circolante ( C )</b>	<b>11.787.673,00</b>	<b>12.829.445,00</b>			
<b>D) RATEI E RISCOENTRI</b>					
1) Ratei attivi					
2) Riscoenti attivi	194.036,00	67.274,00			
<b>Totale ratei e riscoenti ( D )</b>	<b>194.036,00</b>	<b>67.274,00</b>			
<b>Totale attivo</b>	<b>27.372.834,00</b>	<b>26.182.403,00</b>	<b>Totale passivo e netto</b>	<b>27.372.834,00</b>	<b>26.182.403,00</b>

## NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO GENERALE CHIUSO AL 31.12.2012

Il "Regolamento concernente l'amministrazione e contabilità degli Enti Pubblici non Economici di cui alla L. n. 70/1975" (D.P.R. n. 97/2003), prevede che il Rendiconto Generale si componga dei seguenti documenti:

- *Conto di bilancio comprendente il rendiconto finanziario decisionale (per categorie) e il rendiconto finanziario gestionale (per capitoli);*
- *Conto economico;*
- *Stato patrimoniale;*
- *Nota integrativa.*

Il rendiconto si completa, inoltre, con:

- *La situazione amministrativa ove è riportata la destinazione dell'avanzo di amministrazione;*
- *La relazione sulla gestione;*
- *La relazione del Collegio dei revisori dei conti.*

I predetti documenti sono stati redatti tenendo presenti le disposizioni degli artt. 2423, 2423 bis e 2423 ter del c.c. per quanto attiene al conto economico e allo stato patrimoniale, dell'art. 2427 c.c. per la nota integrativa.

### **1) RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE E GESTIONALE**

Il rendiconto finanziario gestionale è redatto per capitoli e presenta un livello di maggior dettaglio rispetto alle segnalazioni relative alle categorie del rendiconto finanziario decisionale.

#### **ENTRATE**

##### **Entrate correnti**

Il totale delle "Entrate derivanti da trasferimenti correnti" (UPB 1.1.2) accertate risulta pari a euro 6.651.044,20 con uno scostamento positivo di euro 104.525,20 rispetto alle previsioni. Tale importo è la risultante di un maggior accertamento di euro 119.999,70 sul cap. 3010 – a seguito del trasferimento da parte del MATTM dei fondi ex cap. 1551 – piano gestionale 1 - e di minori accertamenti, per complessivi euro 15.474,50, sui restanti capitoli. Tali entrate, oltre che dai trasferimenti ordinari da parte del Ministero Vigilante, sono costituite da:

- contributi da parte delle regioni Basilicata e Calabria per progetti destinati ad ex LSU del Parco, per complessivi euro 1.279.291,50 (capp. 4030 e 4040);
- un contributo della Regione Basilicata di euro 100.000,00 ed uno della provincia di Cosenza di euro 100.000,00 per iniziative finalizzate alla incentivazione del turismo scolastico e sociale nel Parco (capp. 4050 e 5030);

- un finanziamento di euro 6.666,65 dalla Regione Calabria , quale quota 2012 di un contributo complessivo di euro 10.000,00, finalizzato alla utilizzazione dal 1° settembre 2011, per la durata di 12 mesi, di una figura professionale tra i giovani laureati del "Programma Stages" di cui all'art. 5 L. Regionale n. 8/2007 (cap. 4070);
- un finanziamento di euro 15.005,32 da parte della Regione Calabria, quale quota 2012 a saldo di un contributo destinato ad un sottoprogetto - denominato "Share Wood" riguardante attività di educazione ambientale, da realizzare in tre semestri a partire dal 1° luglio 2011- nell'ambito del più ampio progetto Interreg. Robinwood (cap. 4080);
- un contributo da parte della Regione Basilicata di euro 18.000,00, quale quota 2012 di un contributo complessivo di euro 120.000,00, nell'ambito del Progetto "Naturarte" finalizzato a "promuovere la rete ecologica della Basilicata attraverso la tutela e la conservazione del sistema delle aree protette valorizzandone la dimensione sociale ed economica" (cap. 4090);
- Un contributo di euro 14.565,79 da parte della provincia di Cosenza per tirocini formativi, della durata di tre mesi, destinati a soggetti percettori di ammortizzatori sociali in deroga (cap. 5040);
- Un contributo da parte della Fondazione Telecom di euro 179.641,60 per un progetto denominato "Banca delle qualità del Pollino" nell'ambito di una iniziativa finalizzata alla valorizzazione dei parchi italiani (cap. 6070)

Si precisa che i trasferimenti da parte dello Stato sono costituiti dal contributo ordinario (cap. 3010) di euro 4.818.128,70 - comprensivo dei fondi ex cap. 1551 pari ad euro 120.000,00 da destinare ad attività dirette alla conservazione delle biodiversità giusta direttiva del Ministero dell'Ambiente del 28.12.2012 - e dal contributo per assunzioni ex art. 2 commi 337 e 338 L.244/2007 pari ad euro 119.744,64 (cap. 3040).

Le "Altre Entrate" (UPB 1.1.3) risultano accertate per euro 71.320,26, superiori di euro 13.803,26 a quelle previste in euro 57.517,00. Le più significative riguardano quelle derivanti dalla concessione di fida pascolo, per euro 3.799,32, dalle poste correttive e compensative di spese correnti, per complessivi euro 24.535,21 e, soprattutto, dalle somme accertate sul cap. 10010 per euro 42.945,20, costituite da risarcimenti derivanti da sentenze della Corte di Conti della Basilicata.

Il Totale delle "Entrate correnti" (Titolo I) accertate, ammonta ad euro 6.722.364,46 rispetto ad una previsione definitiva pari ad euro 6.604.036,00 (+ 1,79%). Nel 2011 il totale delle Entrate correnti accertate ammontava ad euro 6.784.158,56 per cui si registra un decremento di euro 61.794,10 quale risultante di un decremento dei trasferimenti, pari ad euro 76.728,01 ed un incremento delle altre entrate pari ad euro 14.933,91.

### **Entrate in conto capitale**

Le Entrate in Conto Capitale (Titolo II) accertate nel 2012 ammontano a euro 101.040,00 e sono rappresentate da:

- Un contributo del Ministero dell'Ambiente di euro 100.000,00 per interventi di manutenzione straordinaria e messa a norma della sede del CTA e di alcuni comandi stazione del CFS (CAP. 15130);
- un deposito cauzionale di euro 1.040,00 per l'acquisizione in locazione dal Comune di Rotonda di un locale per il ricovero degli automezzi dell'ente.

Il Totale delle Entrate accertate, escluse le partite di giro, ammonta ad euro 6.823.404,46 a fronte di una previsione definitiva di euro 6.709.036,00 (+1,70%) Rispetto alle entrate accertate nel 2011, che ammontavano ad euro 6.854.839,06 si è avuto un decremento dello 0,46%.

## **Residui Attivi**

I residui attivi al 31.12.2012 ammontano complessivamente ad euro 5.247.387,56 di cui euro 3.504.679,98 provenienti da esercizi precedenti.

Il totale dei residui attivi a fine 2011 era di euro 4.050.090,64 di cui euro 3.015.516,95 provenienti da esercizi precedenti. Vi è stato quindi, dal 2011 al 2012 un incremento di euro 1.197.296,92.

## **USCITE**

### **Uscite Correnti**

- *Spese per gli organi dell'Ente:*

Il totale impegnato nel 2012, è pari ad euro 106.471,85 e riguarda spese per indennità di carica al Presidente dell'ente (reintrodotta per l'anno 1012 dall'art. 13 del D.L. Milleproroghe 2012) ed al Collegio dei Revisori dei Conti, gettoni di presenza e missioni degli organi. I gettoni sono stati determinati ai sensi dell'art. 6, comma 2 del dl 78/2010 convertito nella L. 122/2010. Con riferimento al Collegio dei Revisori dei Conti, tenuto conto della circolare n. 33 del 28.12.2011 del MEF - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, che esclude il carattere onorifico dei relativi incarichi, le indennità di carica corrisposte sono state determinate ai sensi dell'art. 6, comma 3, del sopraccitato DL 78/2010 .

- *Oneri per il personale in attività di servizio:*

Il totale impegnato nel 2012 è pari ad euro 1.870.634,16, leggermente al di sotto della spesa relativa al 2011 per effetto, soprattutto, della cessazione dal servizio di n. 1 dipendente a fine 2011.

- *Spese per l'acquisto di beni e servizi:*

Il totale impegnato nel 2012 è pari ad euro 2.542.338,47 con un incremento di euro 321.761,80 (14,49%) rispetto al 2011. Tale incremento è principalmente dovuto alle maggiori spese del progetto "Parco Fruibile", interamente finanziato dalla Regione Basilicata, riguardante attività di recupero e di manutenzione dei sentieri e delle strutture del Parco mediante l'utilizzo di ex LSU. Con riferimento alle spese soggette a contenimento ai sensi della vigente normativa si precisa che:

- le spese di pubblicità (cap. 4080) riguardano esclusivamente la pubblicazione di bandi ed esiti di gara;
- le spese di cui al cap. 4630 attengono esclusivamente alla partecipazione a fiere (quali BIT, Slow Food, Festambiente ...) e riguardano il noleggio di spazi espositivi e servizi connessi;
- le spese di cui al cap. 4730 - ridotte rispetto al precedente esercizio - si riferiscono per euro 12.649,00 ad un incarico di collaborazione (addetto stampa) e per la restante parte alla acquisizione di servizi da società esterne (certificazione del sistema di gestione ambientale ISO 14001, aggiornamento del D.V.R. ai sensi del

decreto legislativo 81/2008). Non sono stati conferiti incarichi per studi e consulenze;

- le spese di cui al cap. 4810 riguardano: per euro 23.500,00 una ricerca, in collaborazione con l'Università di Pavia, sulla conservazione ex situ del germoplasma di pino loricato e di altre specie della flora del Pollino a rischio di estinzione, per euro 10.000,00 un progetto finalizzato al censimento degli alberi monumentali del parco, in collaborazione con l'Accademia Italiana di Scienze Forestali, per euro 1.964,56 la stampa di 300 copie di un volume contenente gli atti, ritenuti di rilevante valenza scientifica, di una tavola rotonda svoltasi in occasione dell'anno internazionale delle foreste.
- Le spese per manutenzione ed esercizio autovetture (cap. 4300) pari ad euro 16.259,52, pur risultando superiori al limite di cui all'art. 6, comma 14, del D.L. 78/2010, rientrano nello stanziamento iniziale, debitamente motivato, del bilancio di previsione 2012, regolarmente approvato dai competenti Ministeri.

Su una previsione complessiva per spese di funzionamento pari ad euro 5.178.463,00 sono state impegnate spese per euro 4.519.444,48 (87,27%).

• *Spese per prestazioni istituzionali:*

Il totale delle uscite per "prestazioni istituzionali", che riguardano prevalentemente spese per la prevenzione degli incendi boschivi, spese per il funzionamento del CTA e gli indennizzi per danni provocati dalla fauna selvatica all'agricoltura e alla zootecnia, risulta pari a euro 1.423.297,78 ed evidenzia una riduzione del 12% rispetto al precedente esercizio, per effetto soprattutto della diminuzione degli indennizzi per danni da fauna.

Con riferimento alle altre categorie di spesa ricadenti tra gli "interventi diversi" che ammontano ad euro 239.375,93 si evidenzia che la spesa più rilevante, di euro 148.551,72, è relativa all'IRAP.

Il Totale delle Uscite correnti (Titolo I) è stato, in definitiva, di euro 6.182.118,19 rispetto ad una previsione definitiva di euro 7.399.553,00 (83,55%). Nel 2011 il totale degli impegni correnti ammontava ad euro 6.097.653,58, .

### Uscite in conto capitale

Le Uscite in Conto Capitale (Titolo II) sono tutte concentrate nella UPB 1.2.1 (Investimenti). Il totale impegnato nel 2012 è pari ad euro 3.506.082,77 rispetto ad una previsione definitiva di euro 5.742.229,00 (61%). Gli impegni relativi alla categoria "acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari" ammontano ad euro 3.483.126,95. Nel dettaglio tali impegni si riferiscono:

- per euro **1.486.058,74** a spese per lavori e collaudo tecnico relativi alla realizzazione del polifunzionale di Campotenese (cap. 11040);
- per euro **163.200,69** a spese tecniche e a lavori relativi ad interventi da effettuare sugli immobili del CTA-CFS per installazione di impianti fotovoltaici, manutenzione impianti termici ed adeguamento alla normativa sulla sicurezza dei luoghi di lavoro (cap. 11050);
- per euro **14,30**, alla integrazione delle spese di collaudo del centro visita di Fancavilla sul Sinni;
- per euro **486.584,64** a spese tecniche e lavori riferibili agli interventi di cui al PSR Calabria 2007/2013 ed in particolare alle misure 227 e 313



- riguardanti, la prima, un intervento di miglioramento ambientale e la seconda la realizzazione di un centro di informazione e di accoglienza didattica nella tenuta " La Principessa" di proprietà dell'ente (cap. 11320);
- per euro **313,80** ad un intervento di rimboschimento su un terreno di proprietà del Comune di Rotonda, concluso nel 2012;
  - per euro **274.473,40** a spese afferenti gli interventi di cui al PTTA 94-96 ed in particolare spese tecniche e lavori di ripristino sentieristica, predisposizione piano AIB 2012-2014, acquisto automezzi per il servizio antincendio (cap. 11410);
  - per euro **2.741,03** all'acquisto di attrezzature nell'ambito di un progetto riguardante le comunità di carnivori presenti nel parco;
  - per euro **12.337,00** a spese tecniche relative ad un intervento - finanziato con fondi rivenienti dalla delibera CIPE 080880 trasferiti in pregressi esercizi dalla Regione Calabria - volto a rendere funzionale e fruibile il Centro Servizi di Castrovillari (cap. 11590);
  - per euro **86.378,18** a spese tecniche relative ad interventi previsti nel PTAP ed in particolare recupero e riqualificazione area sorgente del fiume Mercure, realizzazione museo del lupo (cap. 11600);
  - per euro **932.838,61** ad interventi finalizzati alla valorizzazione e fruizione del Parco di cui euro 866.000,00 rappresentati da finanziamenti a comuni ed euro 66.838,61 da un intervento di ammodernamento della strada Madonna del Carmine - Piano Ruggio, curata direttamente dall'ente e realizzata con fondi trasferiti dal Ministero dell'Ambiente (cap. 11640);
  - per euro **38.186,56** a spese tecniche e lavori riguardanti il recupero funzionale dell'ala sud del Seminario di Santa Maria della Consolazione da destinare ad ecomuseo del Pollino.

Le spese per "acquisizione di immobilizzazioni tecniche" ammontano ad euro 20.863,97 e si riferiscono prevalentemente all'acquisto di strumentazione hardware e software per gli uffici.

Con riferimento alla categoria 1.2.1.3 si evidenzia l'acquisizione di una quota di partecipazione di euro 260,00, importo puramente simbolico, nel consorzio *La Cittadella del Sapere* a capitale misto pubblico/privato, nata dall'aggregazione di Enti locali e aziende di servizi ubicati nell'area Sud della Regione Basilicata, con la finalità di favorire lo sviluppo del sistema socio-economico locale attraverso l'uso strategico ed innovativo delle risorse del territorio di riferimento, mediante lo svolgimento in modo coordinato di funzioni e servizi in grado di catalizzare processi di crescita economica, di aggregare interessi, di individuare strategie innovative per il sistema produttivo locale e per lo sviluppo economico e sociale del territorio di riferimento.

Per quanto riguarda la categoria 1.2.1.4 si rimanda a quanto detto con riferimento alle entrate.

Per la categoria 1.2.1.5 si evidenzia il pagamento della somma di euro 791,85 a seguito della cessazione dal servizio di un dipendente assunto nel corso del 2010

Il Totale degli impegni per spese correnti e spese in conto capitale ammonta ad euro 9.688.200,96.

Le Uscite impegnate nel 2011, escluse le partite di giro, ammontavano ad euro 7.257.206,57

**Residui Passivi**

I residui passivi al 31.12.2012 ammontano complessivamente ad euro 6.406.864,05 di cui euro 1.489.970,11 provenienti da esercizi precedenti.

Il totale dei residui passivi al 31.12.2011 era di euro 4.886.671,87 di cui euro 2.295.574,35 provenienti dai precedenti esercizi.

Il Totale dei Pagamenti (a residuo e competenza) nel 2012, è stato pari ad euro 8.488.077,76 . Nel 2011 i pagamenti effettuati sono stati di euro 7.611.751,51.

**2) SITUAZIONE AMMINISTRATIVA**

La Situazione Amministrativa evidenzia la consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio, gli incassi ed i pagamenti complessivamente avvenuti nell'anno, sia in conto competenza che in conto residui, ed il saldo alla chiusura dell'esercizio 2012.

Dal prospetto della Situazione Amministrativa si evince un Avanzo di Amministrazione di euro 5.329.026,82. Si dà atto che gli avanzi vincolati di cui ai capitoli 5100 e 11590, per effetto dei maggiori impegni assunti 2012 rispetto a quelli presunti, sono risultati inferiori rispetto a quelli previsti nel bilancio di previsione 2012, pertanto si procederà, con successivo assestamento, a ridurre i relativi stanziamenti.

<b>Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio</b>			€	<b>8.680.451,16</b>
Riscossioni	in c/competenza	€	5.839.709,61	
	in c/ residui	€	456.420,30	€ <b>6.296.129,91</b>
Pagamenti	in c/competenza	€	5.530.319,75	
	in c/ residui	€	2.957.758,01	€ <b>8.488.077,76</b>
<b>Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio</b>			€	<b>6.488.503,31</b>
Residui attivi	degli esercizi precedenti	€	<b>3.504.679,98</b>	
	dell'esercizio	€	<b>1.742.707,58</b>	€ <b>5.247.387,56</b>
Residui passivi	degli esercizi precedenti	€	<b>1.489.970,11</b>	
	dell'esercizio	€	<b>4.916.893,94</b>	€ <b>6.406.864,05</b>
<b>Avanzo d'amministrazione alla fine dell'esercizio</b>			€	<b>5.329.026,82</b>

**L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione risulta così prevista:**

(importi in euro)

**Parte vincolata**

**al trattamento di fine rapporto:**

non applicato

797.993,00

**al fondo rischi e oneri per :**

Rinnovi contrattuali esercizi precedenti - cap. 10070

8.013,00

incremento fondo trattamento accessorio anni 2010-2012 - non applic.

187.000,00

accantonamento per rischi su crediti - non applic.

327.522,00

Rischio contenziosi - non applic.

65.174,00

**Spese correnti**

compensi al direttore del parco cap.2160	15.494,00
Spese per attività divulgat. promoz. Educaz. Amb. - cap 4600	13.454,00
<b>Spese per attività divulgat. promoz. Educaz. Amb. - non applic.</b>	<b>165.400,00</b>
Spese per progetto "Naturarte" - cap. 4670	18.000,00
Prevenz. Incendi sch. A1 PTTA - cap. 5010	52.733,00
<b>Prevenz. Incendi sch. A1 PTTA - non applic.</b>	<b>29.738,00</b>
prog. Life + Nature 2008 cap. 5050	46.648,00
<b>prog. Life + Nature 2008 - non applicato</b>	<b>15.815,00</b>
prog. Life Governance M.G.N. - Servizi Ecosistemici cap. 5070	1.072,00
progetto Banca delle Qualità del Pollino - cap. 5100	<b>92.647,00</b>

**Spese di investimento:**

Realizzazione Polifunzionale - cap. 11040	187.600,00
interventi su immobili CTA - cap. 11050	89.282,00
interventi su immobili CTA - non applicato	8.060,00
Interventi di miglioramento ambientale- - cap. 11300	313.006,00
Real.ne interv. PSR 2007/2013 Reg. calabria cap. 11320	156.946,00
Real.ne interv. PSR 2007/2013 Reg. calabria - non applicato	615,00
Realizzazione PTTA 94/96 - cap. 11410	470.377,00
Realizzazione PTTA 94/96 - non applicato	177.275,00
Interventi in favore delle biodiversità - non applicato	120.000,00
Interv. di Valor.ne turistic Ambientale.. - cap. 11590	<b>88.426,00</b>
Realizzazione PTAP - cap.11600	148.126,00
Realizzazione PTAP non applic.	1.010,00
interventi di prevenzione danni da fauna - cap. 11620	274.000,00
Interventi di promoz. vaorizzaz. del territorio - cap. 11640	64.856,00
acquisto macchine e attrezzature scientifiche progetti Life - cap. 12040	9.431,00
indennità di anzianità al personale cessato dal servizio cap. 15010	232.569,00
<b>Totale parte vincolata</b>	<b>4.178.282,00</b>

**Parte disponibile****applicata al bilancio 2012****per spese correnti:**

Spese per attività divulgat. promoz. Educaz. Amb. - cap 4600	180.000,00
Spese per iniziat. Di promoz attività econ. E produz. Locali - cap. 4620	20.000,00
Spese per manifestazioni...contributi ad enti e associazioni - cap. 4640	101.744,00
Contrib.ad assoc.ni dedite ad attività di guide, soccorso alpino - cap 4650	40.000,00
Contributi ai comuni per sgombero neve cap. 4660	50.000,00
contributi a comuni ed altri enti per la gestione di strutture di nteresse del parco - cap. 4690	30.000,00
spese per prevenzione incendi - cap. 5010	57.267,00
spese gestione piano controllo popolazione cinghiali - cap. 5040	10.000,00
spese per cofinanziam. Progetti U.E - cap. 5080	44.825,00

**per spese di investimento:**

riprit, trasf.ne e manut. Staord. Immob - cap. 11060	24.000,00
Realizzazione centri visita - cap. 11220	31.994,00
ricerca e tutela per la valorizzazione della biodiversità - cap. 11580	10.000,00
interv. Val.ne, fruiz e promoz. Territorio cap. 11640	150.165,00
Progetto Ecomuseo del Pollino - cap. 11650	90.353,00
Acquisto mobili, arredi. Macchine d'ufficio.. - cap. 12140	29.600,00
<b>totale parte disponibile applicata</b>	<b>869.948,00</b>

Parte disponibile non applicata	280.796,82
---------------------------------	------------

**TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE****5.329.026,82**

### **3) STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO**

Si premette che sia il Conto Economico che lo Stato Patrimoniale vengono presentati secondo gli schemi di cui agli allegati 11, 12 e 13 del D.P.R. n. 97/2003. Gli importi sono arrotondati all'unità di euro.

#### ***La Situazione Patrimoniale***

La Situazione Patrimoniale, redatta a stati comparati, evidenzia la consistenza degli elementi patrimoniali attivi e passivi, all'inizio e al termine dell'esercizio. Si specificano le poste più significative nel seguito.

#### **ATTIVITA'**

##### **• IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI:**

***Concessioni, licenze, ecc.:*** la consistenza passa da euro 5.867,00 ad euro 10.565,00 con un incremento di euro 4.698,00 quale risultante di una variazione positiva di euro 7.018,00 per storno dalla voce immobilizzazioni in corso e una variazione negativa di euro 2.320,00 per ammortamenti.

***Immobilizzazioni in corso e acconti:*** tale voce presenta al 31.12.2012 una consistenza di euro 2.224.564,00 con un incremento di euro 199.853,00,00, quale risultante:

- di una variazione in aumento di euro 244.882,00 - per spese impegnate nell'esercizio ai capitoli: cap. 11050 (euro 163.201,00, cap. 11340 (euro 314,00) cap. 11590 (euro 12.337,00), 11640 (euro 66.839,00), cap. 12140 (euro 2,191,00);
- una variazione in meno di euro 45.029,00. Quest'ultima è stata originata da: storno di euro 7.018,00 alla voce Concessioni, licenze, etc., rettifica, per euro 9.361,00, di alcune attività a causa della radiazione di residui passivi, eliminazione delle spese sostenute per il progetto parchi per Kyoto interamente finanziato con contributi, per un importo di euro 28.650,00 ( di cui euro 28.336,00 impegnati in precedenti esercizi ed euro 314,00 nel 2012). Tale eliminazione, unitamente alla radiazione del residuo attivo di euro 6.350,00 al cap. di entrata 18040, trova contropartita, nella radiazione, dal lato delle passività, del contributo di euro 35.000,00 compreso nella voce Contributi in Conto Capitale.

***Manutenzione straordinaria e migliorie su beni di terzi:*** la consistenza finale al 31.12.2012 risulta ridotta di euro 49.535,00 per effetto degli ammortamenti dell'esercizio;

***Altre:*** in tale voce è stato rilevato un onere ad utilità pluriennale di euro 20.000,00, relativo alla redazione del piano A.I.B 2012-2014 per la prevenzione degli incendi boschivi, da cui è stata detratta la quota di ammortamento 2012 pari ad euro 6.667,00.

##### **• IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

***Terreni e fabbricati:*** la consistenza al 31.12.2012, pari ad euro 6.227.704,00 risulta complessivamente ridotta di euro 39.192,00, pari alla quota di ammortamento dei fabbricati.

***Attrezzature industriali e commerciali:*** la consistenza al 31.12.2012, pari ad euro 80.847,00 evidenzia un decremento di euro 35.084,00 risultante da un incremento di euro

45.617,00 per acquisti effettuati nell'anno ( cap. 11580 per euro 1.914,00 e cap. 11600 per euro 43.703,00), da un incremento, per storni dalla voce immobilizzazioni materiali in corso, pari ad 34.380,00 euro e da un decremento per ammortamenti pari ad euro 115.081,00.

**Automezzi e motomezzi** : la consistenza a fine esercizio è pari ad euro 503.028,00 quale risultante di un decremento di euro 98.483,00 per ammortamenti di competenza e di un incremento di euro 167.524,00 per acquisto nel 2012 di 4 automezzi per il servizio antincendio.

**Immobilizzazioni in corso e acconti**: tale voce passa da euro 2.287.703,00 ad euro 4.204.584,00. La variazione positiva di euro 1.916.881,00 è la risultante di:

- un decremento di euro 113.463,00, di cui euro 8.507,00 per rettifiche, a seguito della radiazione di residui passivi ai capitoli 11220 e 11650, euro 34.380,00 per permutazione alla voce *Attrezzature industriali e commerciali* ed euro 70.576,00 per storno alla voce altri beni.
- un incremento di euro 2.030.344,00 per spese impegnate sui capitoli 11040 (euro 1.486.059,00), 11220 (euro 14,00), 11320 (euro 486.585,00), 11580 ( euro 827,00), 11650 (euro 38.187,00), 12070 (euro 3.388,00), 12080 e 12140 (euro 15.284,00).

**Altri beni** : tale voce, costituita da aree attrezzate (aree di sosta, aule didattiche, stazioni informative) per servizi di montagna e da un'area rapaci, presenta a fine esercizio, una consistenza pari ad euro 1.314.531,00 quale risultante di un incremento di euro 70.576,00 per storno dalla voce immobilizzazioni in corso (a seguito della conclusione di lavori riguardanti l'area rapaci) e di un decremento per ammortamenti pari ad euro 45.390,00 per ammortamenti dell'esercizio .

• **IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE :**

Le immobilizzazioni finanziarie, sono costituite da una partecipazione nella Società A.L.L.BA s.r.l., del valore di euro 1.000,00, pari all'1% del capitale sociale, da una partecipazione del 33% nella Società Pollino Sviluppo S.C.a r.l., pari ad euro 6.587,00 , da una quota di euro 50,00 - a carattere meramente simbolico - nel GAL "Antiche terre d'Abruzzo", da una partecipazione, di euro 260,00, acquisita nel 2012 nel consorzio *La Cittadella del Sapere*, di cui si è detto.

• **ATTIVO CIRCOLANTE**

**Rimanenze**: le rimanenze, relative a materiale di consumo e prodotti commerciali, hanno subito un decremento complessivo di euro 1.909,00.

**Residui attivi**: i residui attivi, che misurano i crediti dell'Ente nei confronti di terzi, a fine esercizio ammontano ad euro 5.247.388,00 con un incremento di euro 1.197.297,00 per effetto dei maggiori contributi accertati rispetto al 2011.

**Disponibilità liquide**: la consistenza delle disponibilità liquide a fine esercizio è pari ad euro 6.510.409,00 di cui euro 6.488.503,00 di giacenza di cassa presso l'istituto tesoriere ed euro 21.906,00 di valori in cassa (buoni pasto per euro 3.767,00, buoni carburante per euro 17.514,00 - comprese le giacenze presso il C.T.A. - disponibilità sull'affrancatrice postale per euro 625,00).

**Ratei e risconti attivi.** In tale voce sono stati rilevati risconti attivi per euro 194.036,00 di cui euro 11.254,00 riguardanti il pagamento anticipato di quote di spese (per fitti passivi, assicurazioni, canoni vari e abbonamenti) di competenza dell'esercizio 2013, ed euro 182.782,00 riguardanti spese impegnate per prestazioni non ancora rese dai terzi al termine dell'esercizio.

## **PASSIVITÀ**

**Patrimonio netto:** il patrimonio netto risulta ridotto di euro 622.713,00 per effetto del risultato economico negativo dell'esercizio, ed ammonta complessivamente ad euro **16.138.477,00**.

**Contributi in conto capitale:** risultano pari ad euro 3.044.183,00 con un incremento netto di euro 8.629,00, avendo subito una variazione positiva di euro 100.000,00 a seguito dell'accertamento del contributo da parte del Ministero dell'Ambiente per interventi di manutenzione straordinaria e messa a norma della sede del CTA e di alcuni comandi stazione, di cui si è detto, ed un decremento di complessivi euro 91.371,00. Tale decremento è dovuto:

- Per euro 35.000,00, alla radiazione del contributo per il progetto "Parchi per Kyoto" di cui si è detto con riferimento alle attività (immobilizzazioni immateriali in corso);
- Per euro 56.371,00 alla rideterminazione, con conseguente radiazione di residui attivi, del contributo della Regione Calabria per gli interventi di cui al P.S.R. 2007 - 2013, miss. 226 e 227 (cap. 16090 entr.);

**Fondi per rischi ed oneri:** tali fondi, risultano complessivamente incrementati di euro 84.523,00 passando da euro 503.186,00 ad euro 587.709,00. Tale variazione è la risultante:

- di un accantonamento di euro 61.073,00 per crediti nei confronti della Regione Calabria (relativi ad un progetto di utilizzo di ex LSU nell'anno 2010), a rischio contenzioso;
- di un accantonamento di euro 70.400,00 per eventuali maggiori oneri relativi al trattamento accessorio in favore del personale per l'anno 2012. In proposito si precisa che il trattamento accessorio erogato per l'anno 2012 è stato determinato ai sensi dell'art. 67 del DL. 112/2008. Tuttavia, tenuto conto dell'incremento delle unità di personale in servizio a seguito delle assunzioni intervenute nel corso del 2010 ed in considerazione del parere reso dal Dipartimento della Funzione Pubblica (con nota DFP 0052931 in data 26.11.2010, acquisita agli atti dell'Ente con prot n. 12598 del 26.11.2010) il trattamento accessorio per l'anno 2012 è stato rideterminato moltiplicando la quota media procapite del fondo relativo all'esercizio 2004 - decurtato del 10% - per il numero di unità effettivamente in servizio nel 2012, accantonando la differenza, pari al predetto importo di euro 70.400,00 nelle more di un pronunciamento in merito da parte del M.E.F. una riduzione di euro 46.950,00. Tale riduzione riguarda fondi accantonati sin dal 2003 per un maggior contributo introitato rispetto alle spese effettivamente sostenute, che si presumeva dover ripetere all'ente finanziatore, il quale non ha mai effettuato richieste in tal senso.

**Trattamento di fine rapporto di lavoro:** tale fondo, già pari ad euro 904.924,00, ha subito le seguenti variazioni: una riduzione di euro 792,00, per il pagamento della



indennità di anzianità ad un dipendente cessato dal servizio a fine 2011, ed un incremento di euro 126.430,00 per accantonamenti dell'esercizio.

**Residui Passivi:** i residui passivi misurano sostanzialmente i debiti dell'Ente nei confronti di terzi. Essi sono aumentati complessivamente di euro 1.520.192,00 passando da euro 4.886.672,00 al 31.12.2011 ad euro 6.406.864,00.

**Risconti passivi :** l'importo di euro 165.039,00 si riferisce a quote di contributi di parte corrente accertati, anche in precedenti esercizi, e non interamente impegnati.

### **Il Conto Economico**

Il Conto Economico presenta ai fini comparativi gli importi delle corrispondenti voci dell'esercizio 2011, riclassificate ai sensi dell'art.2425 c.c.

Si fa presente, in premessa, che le spese per Irap, che l'ente paga mensilmente e che in precedenza venivano allocate nella voce "imposte dell'esercizio", sono state spostate, più correttamente, nella voce B14 "Oneri diversi di gestione" . Ciò è stato fatto anche con riferimento all'esercizio 2011, al fine di rendere comparabili i dati.

Le risultanze complessive del Conto Economico evidenziano un disavanzo economico di euro 622.713,00 quale risultante di un risultato operativo (v. schema redatto secondo l'allegato 12 al DPR 97/2003) negativo pari ad euro 43.527,00 (in ogni caso migliorato di euro 475.514,00 rispetto al 2011), di un saldo positivo tra proventi ed oneri finanziari pari ad euro 1,00, derivante dagli interessi attivi maturati sul conto corrente di tesoreria, da un saldo negativo tra proventi ed oneri straordinari pari ad euro 579.187,00.

Con riferimento allo schema redatto secondo l'allegato 11 di cui al DPR 97/03 si evidenzia che :

- Il **valore della produzione**, dell'ammontare di euro 5.009.192,00 risulta maggiore, rispetto al 2011, di euro 57.033,00 per effetto di un incremento dei contributi dello Stato pari ad euro 42.088,00, e di un incremento netto complessivo delle restanti entrate di euro 14.945,00.

- i **costi della produzione**, pari ad euro 5.052.719,00 sono, nel complesso, diminuiti rispetto all'esercizio precedente di euro 418.481,00.

Le variazioni di maggiore rilevanza sono rappresentate dalla riduzione degli oneri diversi di gestione per effetto, soprattutto, delle minori spese per prestazioni istituzionali ed in particolare degli indennizzi per danni da fauna selvatica alle colture e alla zootecnia.

Con riferimento alle spese di personale si precisa che la voce **altri costi** è stata determinata tenendo conto delle rimanenze iniziali (euro 32.885,00) e finali (euro 3.767,00 di buoni pasto).

Per quanto riguarda gli altri costi, i dati risultanti dalla contabilità finanziaria sono stati analogamente integrati e rettificati in considerazione dei risconti attivi iniziali e finali, e, con riferimento alle spese per servizi, anche delle rimanenze di buoni carburante e della disponibilità sull'affrancatrice postale, secondo il prospetto che segue:

Voci di costo	Importi da rendiconto finanziario	Risconti attivi iniziali	Risconti attivi finali	Rimanenze iniziali buoni carburante e disponibilità affrancatrice	Rimanenze finali buoni carburante e disponibilità affrancatrice	Risultanze
<b>B7</b>	1.069.691,00	52.558,00	101.966,00	34.233,00	18.139,00	1.036.377,00
<b>B8</b>	14.060,00	3.032,00	3.091,00			14.001,00
<b>B14</b>	1.554.754,00	11.684,00	88.979,00			1.655.417,00

- i **proventi straordinari** sono costituiti da:
- contributi straordinari in conto esercizio di cui si è detto con riferimento alle entrate correnti. Tali contributi, accertati nell'importo di euro 1.713.171,00, sono stati integrati da quote di contributi accertati e non impegnati nel precedente esercizio, per euro 90.877,00 e rettificati per la parte non impegnata nell'esercizio 2012, con un risconto passivo di euro 165.039,00;
  - sopravvenienze attive per euro 46.950,00 derivanti dalla riduzione, di cui si è detto, del Fondo per Rischi ed oneri;
  - insussistenze del passivo, per radiazione di residui passivi, pari ad euro 438.944,00.
- **gli oneri straordinari** sono costituiti da:
- Sopravvenienze passive (insussistenze dell'attivo) per euro 17.868,00 dovute alle rettifiche di cui si è detto in precedenza, che hanno riguardato le seguenti voci dell'attivo: Immobilizzazioni Materiali in corso per euro 8.507,00 ed Immobilizzazioni Immateriali in corso per euro 9.361,00 ;
  - Spese in conto capitale, pari ad euro 995.624,00, non finalizzate alla acquisizione di beni da iscrivere al patrimonio dell'ente, come di seguito elencate:
    - cap. 11410 - spese per sentieristica: euro 86.949,00
    - cap. 11600 - interventi su aree interessate da degrado ambientale: euro 42.675,00
    - cap. 11640 - spese per contributi a comuni del parco per interventi vari per euro 866.000,00
  - Altri oneri straordinari, pari ad euro 1.664.329,00 rappresentati da:
    - spese, pari ad euro 1.662.695,00 comprensive della quota a carico dell'Ente, per progetti speciali finanziati/cofinanziati con i contributi di cui si è detto con riferimento alle entrate correnti.
    - spese impegnate al cap. 10030 per euro 1.634,00, costituite da: spese per un soccorso stradale da parte dell'ACI (euro 409,00) e spese sostenute in occasione della visita del ministro dell'Ambiente a causa della emergenza incendi verificatasi nell'estate 2012 (euro 1.225,00).
  - Insussistenze dell'attivo, per radiazione di residui attivi, pari ad euro 26.269,00, al netto dei residui attivi eliminati in contropartita della cancellazione e della rettifica di contributi in conto capitale (euro 6.350,00 per contributo destinato al progetto Parchi per Kyoto ed euro 56.371,00 per la rideterminazione del contributo della Regione Calabria per le miss. 226 e 227 del P.S.R 2007-2013 ) di cui si è detto nella parte riguardante la situazione patrimoniale.

#### **4) INFORMAZIONI DETTAGLIATE**

##### **AMMORTAMENTI**

Le aliquote applicate sono le seguenti: Edifici: 3%; Attrezzature, macchine d'ufficio e software: 20%; Automezzi: 10% per mezzi pesanti o destinati ad uso specifico, 20% per gli altri; Mobili e arredi: 12,5%. Per le migliorie su beni di terzi le quote d'ammortamento sono state calcolate tenendo conto del tempo residuo in cui gli stessi rimangono nella disponibilità dell'ente, secondo quanto previsto dalle "linee guida sulla rappresentazione contabile di talune poste di bilancio" emanate dal Ministero dell'Economia e delle Finanze. Per l'hardware acquisito a partire dall'esercizio 2009 l'aliquota applicata è del 25%.



**PERSONALE DIPENDENTE E TFR**

Al 31 dicembre 2012, il personale dell'Ente Parco risulta essere così costituito:

- Direttore (fuori organico);
- n. 4 dipendenti dell'Area C, posizione economica C4 (ex VIII<sup>^</sup> q.f.);
- n. 8 dipendenti dell'Area C, posizione economica C3 (ex VII<sup>^</sup> q.f.);
- n. 19 dipendenti dell'Area C, posizione economica C1 (ex VII<sup>^</sup> q.f.);
- n. 6 dipendenti dell'Area B, posizione economica B3 (ex VI<sup>^</sup> q.f.);
- n. 7 dipendenti dell'Area B, posizione economica B2 (ex VI<sup>^</sup> q.f.);
- n. 4 dipendenti dell'Area B, posizione economica B1 (ex VI<sup>^</sup> q.f.)

Al 31.12.2012 risultano accantonati euro 1.030.562,00 effettivi per TFR ed indennità di anzianità nell'apposito fondo. Tale valore è stato determinato in conformità a quanto stabilito dall'art. 1 della Legge 29 gennaio 1994, n. 87, e dall'art. 2 della Legge 8 agosto 1995, n. 335, che espressamente richiama le disposizioni dell'art. 2120 del Codice Civile, e dalla Legge n. 70/75 art. 13 per il personale assunto anteriormente all' 1.1.2000 ed adeguato alle recenti novità normative in materia.

**VARIAZIONI NEI CREDITI E NEI DEBITI (Residui attivi e Passivi):**

Con riferimento ai residui attivi, quelli provenienti dai precedenti esercizi, ammontano ad euro 3.504.679,98 con un incremento di euro 489.163,03 per accertamenti non ancora riscossi effettuati nel 2011. I residui sorti nell'esercizio sono pari ad euro 1.742.707,58 per cui il totale dei residui attivi a fine esercizio è di euro 5.247.387,57.

Per quanto riguarda i residui passivi pregressi, si è registrato una diminuzione di euro 3.396.701,76 di cui euro 2.957.758,01 per pagamenti effettuati ed euro 438.943,75 per radiazioni, per cui la consistenza degli stessi al 31.12.2012 ammonta ad euro 1.489.970,11. I residui sorti nell'esercizio ammontano ad euro 4.916.893,94 per cui il totale dei residui passivi a fine 2012 è pari ad euro 6.406.864,05 .

**NOTIZIE RELATIVE ALLA CASSA**

La consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio, pari ad euro 8.680.451,16, certificata dal Collegio dei Revisori dei Conti con verbale 42 del 26 aprile 2012 coincideva con quella comunicata dall'Istituto Tesoriere (Banca di Credito Cooperativo del Pollino - Viggianello). La consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 2012, pari ad euro 6.488.503,31 viene confermata dal Tesoriere dell'Ente.

Il bilancio di previsione dell'esercizio 2012 è stato oggetto di n. 13 provvedimenti di variazione di cui n. 6 adottati con determinazioni dirigenziali (n. 7 del 10.01.2012, n. 373 del 09.05.2012, n. 521 del 29.06.2012, n. 756 del 14.09.2012, n. 979 del 15.11.2012, n. 1049 del 05.12.2012), n. 1 adottata con deliberazione del Consiglio Direttivo (n. 43 del 17.09.2012), n. 4 adottate con deliberazioni presidenziali ( n. 2 del 10.02.2012, n.3 del 17.04.2012, n.5 del 28.06.2012, n. 6 del 23.08.2012)) e n. 2 adottate dalla giunta esecutiva con deliberazioni n. 6 del 09.07.2012 e n. 11 del 26.09.2012, tutte ratificate dal Consiglio Direttivo.

Rotonda, lì 15.04.2013

IL DIRETTORE  
(Ing. Annibale FORMICA)

